
 

 
                                    

Nr.1462017.gada NOVEMBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

����Piektdienas rītā 10.novembrī, skanēja, dimdēja visās 
grupās, visos gaiteņos - tie bija pasacēni, šoreiz kā 
Mārtiņbērni.  Kad maskotais gājiens, - vistiņas un 
gailīši, kaziņas, lāči, citi mājdzīvnieki un meža zvēri 
sanāca zālē, tad varēja sākties Lielais Rotaļnieks, lai  
dziedot un ejot rotaļās nosvinētu latviešu tradicionālos 
svētkus – Mārtiņus. 
  Gadskārtu svinamās dienas vienmēr ir bijušas ciešā 
sakarā ar zemkopja darbu secību, kuru nosaka attiecīgā 
gadalaika dabas apstākļi un pati Saule. Mārtiņi noslēdz 
garu un smagu darba posmu, kurš sākas ap Jēkabiem ar 
rudzu pļauju, tad turpinās pēc Miķeļiem, kad svin 
Apjumības. 
  Vismazākie Mārtiņbērni izdejoja  “Kur, tu, teci, 
gailīti”, jautro un ritmisko “Plaukstiņpolku” un  “Ai, ai, 
garausīti”, bet lielākie prata parādīt kā agrāk graudus ar 
spriguļiem kūla, veikli izdejoja rotaļdejas  “Kas dimd, 
kas rīb ap istabiņu”, “Mārtiņa gailīši dancīti veda”   un 
“Ir jau visi Mārtiņbērni sanākuši te”. 
   Mārtiņdienas tirgus ir bagāts tirgus. 4-gadīgie bērni 
nopirka podus pie Podu mātes un medu tagad glabāsim 
dzeltenā, kartupeļus  - pelēkā, bet burkānus rozā podā.  
  Bija jautri iet pa Miegupītes daudzajiem tiltiem rotaļā 
“Mūrmuižas tilts” – Putniņtiltu, Mūrmuižas tiltu, Sietiņu 
tiltu, Vanagu tiltu un Sapas tiltu. 
  Mārtiņi ir ziemas sākums, tāpēc visas grupas saņēma 
vitamīnu vācelīti ”Dzērvenes cukurā”, lai ikviens dabūtu 
vitamīnu devu, lai būtu spēks un veselība ieejot ziemā. 

Ir jau visi Mārtiņbērni sanākuši te! 

  
   ����Anitas teksts, Janas foto 

 

����18.novembra svinībām nav gatavas svinēšanas 
receptes, bet PII “Pasaciņa” katru gadu aicina ciemos 
audzēkņu ģimenes, lai šos svētkus ieskandinātu un 
kopīgi nosvinētu Lavijas dzimšanas dienu, jo ir svarīgi 
sajust pacilātību un kopības sajūtu.  
   17.novembra pēcpusdienā kuplais Pasacēnu pulks, 
svētku drēbēs saposušies, ar sarkanbaltām lentītēm 
rotājušies,  sanāca kopā un kopīgi izstaigāja, izdziedāja, 
izdejoja Latvijas novadus, jo šogad svētku tēma vijās 
“caur novadu novadiem” . 

   
����Inetas foto 

INFORMĀCIJA!  
����13.decembrī plkst.16.30 PII “Pasaciņa” telpās 

notiks veselīga uztura meistarklase  
Kā būt par veselīgākajiem vecākiem  

saviem bērniem 
 Pasākums ir bez maksas. 
 To vadīs uztura speciālistes Dagne Kantāne-

Indrika un Līva Naudiņa-Saliņa. 
 Pieteikšanās pie grupu darbiniekiem 

Šis pasākums ir daļa no  Beverīnas novada atbalstītā 
projekta “Veselas un veselīgas sabiedrības veidošana 
Beverīnas novadā”.  

ESIET ATSAUCĪGI! 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 
����Žurnāls “Pūcīte” šinī mācību gadā aicināja 
bērnudārza bērnus piedalīties Olimpiādē mazajiem, 
kuras uzdevums bija uzbūvēt Pūces māju. PII 
“Pasaciņa” 6. grupas bērni atsaucās šim aicinājumam. 
   Pūces mājas būvniecībā varēja izmantot dažādus dabas 
materiālus. Mūsu veidotā māja, piemērām, bija no 
nospiestām ozola lapām, pūpoliem un linu kodaļām. 

    
   Ikviens grupiņas bērns Pūces mājas celtniecībā 
iesaistījās ar prieku.  
   Pilnībā gatavo mājiņu nofotografējām un foto 
nosūtījām žurnāla redakcijai. Tā lems, kurā no 
uzbūvētajām mājām turpmāk dzīvos žurnāla Pūcīte. Mēs 
ļoti ceram uzvarēt, jo uzvarētājs balvā saņems LEGO 

konstruktoru un salduma turzu! 

����Visu novembra mēnesi 6.grupiņas audzēkņi izzināja 
tēmu “Es un mana Latvija”. Noslēdzot tēmas apguvi 
un arī novembra mēnesi, devāmies uz Valmieras 
muzeju, lai aplūkotu izstādi “Mana tautastērpa ceļš”.  
  Mēs aplūkojām latviešu tautas tērpus, kuri neglabājas 
muzejā, bet gan pieder dažādiem cilvēkiem un viņi tos 
godam valkā. Redzējām eksprezidentes Vairas Vīķes – 
Freibergas, kultūras ministres Daces Mūrnieces, 
dziedātāju Ances Krauzes un Renāra Kaupera un mūsu 
novadnieku Zandas un Ulda Žentiņu un vēl daudzus 
citus zināmu un ne tik zināmu cilvēku tautas tērpus. 
Uzzinājām, ka ikvienam tērpam ir savs tapšanas stāsts. 
Par redzēto bērni stāsta: 
Madara: Patika, ka meitenēm pie tērpa ir krellītes, lielas 
rokassprādzes zelta krāsā. Meitenes liek vainadziņus, 
bet puiši cepurītes un velk žaketi. Un visiem tautas 
tērpiem kurpītes sarkanas! 
Māris: Man patika melnais tautas tērps. Tas ir puiša 
tērps, jo tam klāt bija siksna ar rakstiņiem.  
Nikija Kima: Cik skaista bija baltā kleita! Tai bija 
vairākas saktiņas ar sarkaniem dimantiņiem 
Andris: Zilais tērps puišiem skaists. Tam ir josta un tai 
klāt nazis ar maciņu. Vēl bija Lāčplēša tērps, kas bija 
sarkanā krāsā. Lāčplēsim bija cepure kā vainags, kas 
taisīts no kažoka.  
 Pa ceļam ielūkojāmies arī ekspozīcijā “Tautas dziesma”  

����Dairas teksts un foto 

����No 17.novembra PII “Pasaciņa” ir skatāma pirmā 
mākslas pulciņa “Pasaciņas zīmulis” dalībnieku darbu 
izstāde. Vecāki var vērot arī darba vidi, procesu un 
gala rezultātu. 
   Vizuālās mākslas pulciņa dalībnieki ir iepazinušies ar 
zīmējuma sākumu – punktu un līniju. Uzzinājuši, ka 
punkts ir zīmuļa pieskāriens pie papīra no kura izvelk 
līniju. Iepazinuši līnijas daudzos veidus – liektas līnijas, 
taisnas un lauztas. Vingrinot roku līniju ritma un punktu 
rakstu veidošanā ir uzzīmēta “Neparastā pilsēta”. 

 
                                                                         Inetas foto 

   Paldies vecākiem un viņu talantīgajiem, radošajiem 
māksliniekiem! 

����Inga, “Pasaciņas zīmulis” vadītāja 

����Straujiem soļiem tuvojas Ziemassvētki un sākas to 
gaidīšanas laiks. Drīz tiks sapostas eglītes, telpas pildīs 
piparkūku smarža un arī Pasaciņu pārņems 
Ziemassvētku brīnums.  
    Jau 21.novembrī “Pagastmājā” četrgadīgos un 
sešgadīgos Pasacēnus sagaidīja pirmais brīnums -  
pirmizrāde “Kā Saulesdēls Mēnesmeitiņas lūkoties 
gāja”. Izrādes režisors ir Oskars Morozovs, kurš 
pazīstams kā Kauguru pagasta amatierteātra “Vīzija” 
mākslinieciskais vadītājs.  Kopā ar domu biedriem viņš 
radījis izrādi bērniem un tieši Ziemassvētku gaidīšanas 
laikam. Šī izrāde, kas dāvāja prieku un jautrību, un, 
protam satikšanos ar Ziemassvētku vecīti, ir domāta kā 
viesizrāde ārzemēs dzīvojošo latviešu bērniem. 
  Pasacēni izrādi atzina par labu esam. 

  
����Ilona, Anitas foto 

  



„PASACIŅAS” PASAKAS „PASACIŅAS” TĒMA 
Laiks līdz Ziemassvētkiem “Pasaciņā” ir pasaku 
sacerēšanas un stāstīšanas laiks… 

Kā zaķenīte gāja ciemos pie vecmāmiņas 

   Reiz senos laikos dzīvoja zaķenīte Pūciņa. Vienu 

dienu viņa devās apciemot vecmāmiņu, bet 
apmaldījās lielajā mežā. Aiz garās egles viņa satika 
lācīti un prasīja vai viņš nezina, kur viņas 
vecmāmiņas mājiņa. Lācītis nezināja, bet devās līdzi 
meklēt. Abi satika vāverīti. Viņa uzskrēja kokā, bet 
arī neredzēja vecmāmiņas mājiņu. Nu to devās 
meklēt visi trīs. Kokā sēdēja putniņš. Arī viņš gribēja 
palīdzēt – aizlaidās un sameklēja zaķenītes 
vecmāmiņas krāsaino mājiņu. Nu putniņš rādīja ceļu 
un visi devās pie zaķenītes vecmāmiņas ciemos. 
Pūciņa bija ļoti priecīga.  

  
Emīlija /5.grupa/  

Par vilkiem un gailīti 

  Vienā mežā, Meža ielā – 87627, dzīvoja Gailītis. 

Viņam bija zila zelta māja. Turpat netālu dzīvoja divi 
vilki. Viņi nebija ēduši un devās meklēt barību. Viņi 
ieraudzīja Gailīti mājiņas logā un mēģināja tikt iekšā. 
Viņi skrāpējās, sita ar astēm pa durvīm, skaļi gaudoja, 
bet Gailītim klāt netika. Vilki tik dauzījās un projām 
negāja. To visu pamanīja piecas burvju Saulītes. 
Viņas uzsūtīja virsū vilkiem auksto lietu. Vilki salija, 
nosala un bēga uz savām mājām. Bet tas bija burvju 
lietus un viņi pārvērtās ledū. 

  
Kristians /5.grupa/ 

Ziemassvētku dāvana bērnam:  
pieci zelta vērti likumi tās izvēlei 

  Pareizā dāvana bērnam rada prieku, bet kā trāpīt 
desmitniekā? Kā bērnu pārsteigt?  
1) Nedāvini sapņu aizstājēju un "vajadzīgas" lietas 

Bērni sapņo. Par kucēnu ar vēsu un mitru degungalu, par 
skaistu lelli ar zelta matiem - tādu pašu kā Zanei no 
dārziņa… Bet zem eglītes atrod spēļu sunīti un ne ļoti 
veiksmīgi izdevušos zeltmati. Viss – svētki atceļas. 
Tāpat bērniem absolūti vienaldzīgs būs Ziemassvētku 
izpārdošanās atrastais džemperis ar briežiem, viņiem 
neinteresē, kādos džinsos viņš pavasarī varēs doties uz 
bērnudārzu. Viņi priecājas par jaunām lietām, bet ne jau 
tās saņemot kā dāvanas. 
2) Orientējies savā budžetā  
Visas aktivitātes tā vai citādi prasa naudu, tādēļ 
nepārtērējies. Bērnam svarīga ir nevis mantas cena, bet 
personīgā doma, tās vērtība kā kaut kas personisks. Labi 
pameklējot, dāvanu atradīsi arī par tev pieņemamu cenu. 
3) Ņem vērā bērna aizraušanās 

Pat gadu vecam cilvēciņam ir iespējams piemeklēt 
pareizo pārsteigumu, ja vien uzmanīgi paraudzīsies, ar 
ko viņam patīk nodarboties. Ja viņš ir lasīšanas fanāts, 
tad derēs grāmata, patīk būvēt – konstruktors. Tātad, 
skaties uz bērnu, nevis sevi viņa vecumā. 
4) Saskaņo dāvanu ar radiniekiem 

Ir skumīgi saņemt divas vienādas dāvanas. Tā mēdz 
gadīties, ja radinieki un draugi atceras par bērna 
aizraušanām, bet nesaskaņo pirkumus. Lai šāda drāma 
nenotiktu, jau iepriekš sazinies ar tuviniekiem un uzzini 
viņu plānus attiecībā uz dāvanas izvēli. Ja tu esi kā 
viesis, tad precizē pie bērna vecākiem, kādas rotaļlietas 
jau viņam ir un kādas patiešām nav vērts iegādāties. 
Nelielus suvenīrus var dāvināt tāpat vien, bez 
iepriekšējas sazināšanās, ja vien tie nerej, nemurrā un 
nepeld akvārijā. 
5) Dāvini Ziemassvētku pasaku, nevis lietu 

Ņemam valriekstu, ietinam to folijā un iekarinām eglītē. 
Mums sanāk burvju rieksts. Tā ir arī ar dāvanām: 
ņemam kasti ar puzlēm, iepakojam spīdīgā papīrā un 
labi paslēpjam sniegā no vates. Svarīgs ir dāvanas 
pasniegšanas veids, tas rada Ziemassvētku pasaku, 
laimes sajūtu. Mazais cilvēks izaugs, pārstās ticēt 
Ziemassvētku vecītim, bet siltas atmiņas paliks vienmēr. 
    Lai pagarinātu to prieka sajūtu, paslēp zem eglītes arī 
pirms svētkiem kādas mazas dāvaniņas – saldumus, 
brīnumsvecītes (protams tādas lietas, kas ir atbilstošas 
bērna vecumam). Bērns ļoti priecāsies par šādiem 
nejaušiem atradumiem. 
    Ieviesiet rituālus – vēstule Ziemassvētku vecītim, 
adventes kalendāra pagatavošana… Tā bērns vēl 
spēcīgāk gaidīs svētkus, un Ziemassvētku vakarā sajūtas 
būs vēl spilgtākas. 

���� http://www.delfi.lv/calis/jaunumi/ziemassvetku-davana-
bernam-pieci-zelta-verti-likumi-tas-izvelei.d?id=49505719  



„PASACIŅAS” VALODIŅA SVEICAM!  

Dominiks /6.gr./ stāsta mammai: 

 Mums te guļamistabā ir siltā zeme… 

/paskaidrojumam - siltā grīda/ 

Alekss F. /6.gr./: 

 Es biju pie friziera. Atkal esmu tāds nogriezts… 
 

DARBIŅI DECEMBRĪ   
Mēneša tēma: Sen gaidīju, nu atnāca tie bagāti 

ziemas svētki 

����”Pasaciņā” piparkūku dienas! 05.12.-06.12. 

����Piparkūkas danco! – prezentējam un degustējam, 
ejam rotaļās, dejojam…                   06.12.plkst.15.30 
                                                           

���� Kā būt par veselīgākajiem vecākiem saviem 
bērniem? – veselīga uztura gatavošanas nodarbība 
vecākiem “Pasaciņā”                       13.12.plkst.16.30 
                                                            

����Tartu Ziemassvētku noskaņās – “Pasaciņas” 
darbinieku kolektīvs dodas ceļojumā      16.12. 
                                                           

����Ziemassvētki klāt! 
 19.12.plkst.16.oo – 3.grupai Kauguru pagasta 

“Vīnkalnos”   
 20.12.plkst.16.oo – 4.grupai 
 20.12.plkst.18.oo – 5.grupai 
 22.12.plkst.11.oo – 2.grupai 
 22.12.plkst.16.oo – 6.grupai 

����Visu mēnesi darbojas Veiksmes kuponi! 
 

„PASACIŅAS” PALDIES 

2.grupas un 4.grupas bērnu un pedagogu PALDIES 

Marta un Meldras māmiņai par materiāliem tēlojošām 
nodarbībām! 

6.grupa PALDIES saka: 

 Dominika māmiņai par materiāliem radošajām 
aktivitātēm; 

 Aleksa B.māmiņai par Adventes vainagu. 

3.grupiņa PALDIES teic Krišjāņa, Gabrielas un 

Reiņa ģimenēm par dažāda veida materiāliem bērnu 
radošām aktivitātēm. 

PALDIES no 5.grupas bērniem: 

 Kristenas un Arvja vecākiem par nodarbībās un 
brīvajos brīžos izmantojamiem materiāliem. 

 Kristenas mammai  un Ances māsai par 
piepalīdzēšanu tērpu apģērbšanā 17.novembra 
pasākumam. 

        Sals alkst tevi noglāstīt, 
Kaut nedaudz mīļuma izrādīt. 
Ir viņa laiks un tas būs īss, 
Viņš vēlas sevi parādīt… 
                          /Mārtiņš Millers/ 

/���� DZIMŠANAS DIENĀ 

 

EDGARU MANIKU                        20.12. 
ĒRIKU  ALKSNI                              28.12. 
EVELĪNU  NERĀTNI                      29.12. 
INGU RASU                                     30.12. 

 

VĀRDA DIENĀ 

SŅEŽANU                  02.12. 
NIKIJU                        06.12. 
IVETU                         12.12. 
KRISTAPU                 18.12. 
KRISTOFERU            18.12. 
TOMU                         21.12. 
IEVU                           24.12. 
LARISU                      25.12. 
INGU                           28.12. 
DĀVI                           30.12. 
DĀVIDU                     30.12. 

 

„PASACIŅAS” RECEPTE 

5.grupas bērni cītīgi apgūst zināšanas un praktiskas 

iemaņas par veselīgu uztura gatavošanu. Mājturības 

nodarbībā ir sagatavoti un gardu muti apēsti šādi salāti: 

Uz rupjās dārzeņu rīves sarīvēti burkāni, ķirbja daiva, 
ābols. Klāt pievienota citrona sula, karote medus, 
sezama un saulespuķu sēkliņas. Viss labi samaisīts. 

    
Agitas foto 

 Redaktore – Ineta  Iespieddarbi – Anita
 


